



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1 - DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES GERAL

Solicito autorização para compra de itens de decoração natalina, os quais serão utilizados de forma ornamental, nas praças e prédios públicos municipais, nas festas de final de ano. Pela secretaria de Turismo e cultura.

2 - ANÁLISE DE SOLUÇÕES

Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público.

Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução.

A compra desses itens se torna indispensável para o município, uma vez que a tradição de decorar os espaços públicos municipais se perpetua a muitos anos, resultando em uma atmosfera nostálgica e acolhedora, extremamente condizente com o espírito natalino, o que promove concentração e visitação dos munícipes nesses locais gerando assim uma cultura turística em nossa região.

3 – DESCRIÇÃO DO OBJETO, QUANTIDADE, BENS, SERVIÇOS E REQUISITOS

Estimativa das quantidades a serem contratadas e dos documentos que lhe dão suporte.

O quantitativo relacionado nessa compra foi determinado e adequado com base no número de espaços públicos a serem decorados (praças e prédios)

ITEM:	DESCRIÇÃO, BENS E/OU SERVIÇO:	UN.	QUANTIDADES:
01	FESTÃO ARAMADO VERDE PVC, 180 GALHOS COM 5 CM, MEDINDO 2,0 METROS COM 20 CM DE DIÂMETRO.	UN	200
02	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 20 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR VERMELHO	UN	50
03	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 20 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR DOURADA	UN	50
04	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 30 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR VERMELHO	UN	50
05	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 30 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM	UN	50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR DOURADA		
06	PAINEL CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO EM PERSPECTIVA, (ALTURA 1,20M X 1M LARGURA), CAIXA DE PRESENTE EMBRULHADA COM LAÇO, COMPOSTA POR UM LAÇO COM 2 VOLTAS E 4 CAUDAS, 2 CAUDAS DESCEM PELAS LATERAIS DA CAIXA FORMANDO O ASPECTO DE “EMBRULHO” E DUAS DEVEM FICAR SOBRE A CAIXA COMPLEMENTANDO O LAÇO, PRESENTE NA PARTE SUPERIOR. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DEMANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR	UN	01
07	PAINEL DE NOEL EM PÉ, SEGURANDO SACO DE PRESENTES ABERTO APOIADO AO SEU OMBRO, (ALTURA 1,7M X 1,5M LARGURA), COMPOSTO POR PAPAÍ NOEL VESTIDO COM ROUPA TRADICIONAL EM SUA MÃO DIREITA ESTÁ SEGURANDO UM SACO DE PRESENTES ABERTO COM DUAS CAIXAS DE PRESENTES APARENTE, O SACO ESTÁ APOIADO AO OMBRO, OUTRA MÃO ESTÁ POSICIONADA PARA CIMA COMO SE ESTIVESSE ACENANDO. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44	UN	01



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

08	PAINEL DE NOEL COM TRENO, PRESENTES E RENAS, (ALTURA 1,25M X 4,80M DE LARGURA), COMPOSTO POR PAPAI NOEL, VESTIDO COM SUA ROUPA TRADICIONAL, SENTADO EM CIMA DE TRENÓCOM 4 CAIXAS DE PRESENTE, ATRÁS DO MESMO, EM SUA MÃO ESQUERDA ESTÁ SEGURANDO AS RÉDEAS DAS RENAS, EM SUA MÃO DIREITA ESTÁ ACIMA DA CABEÇA ACENANDO, O AS RÉDEAS PASSAM PELOS COLARES DE DUAS RENAS. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44	UN	01
09	CASCATA 400 LED COM STROBO (340 FIXOS, 60 STROBO NA MESMA COR), COM EXTENSÃO DE 10 METROS DE COMPRIMENTO, COM 50 CAÍDAS: 65 CM, 55 CM E 45 CM, FIO BRANCO COM DIÂMETRO 1,8 MM, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 4 CORDÕES TOTALIZANDO 40 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65 BLINDADO A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE E BRANCO FRIO.	UN	02
10	CORDÃO 300 LED COM STROBO (240 FIXOS, 60 STROBO NA MESMA COR), COM EXTENSÃO DE 25 METROS DE COMPRIMENTO, 12 LÂMPADAS A CADA METRO, FIO COM DIÂMETRO 2,2 MM NA COR VERDE, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DO LED IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 6 CORDÕES TOTALIZANDO 90 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65	UN	22



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	BLINDADOS A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE, BRANCO FRIO, VERMELHO, VERDE, AZUL, ROXO, ROSA E LARANJA.		
11	CORDÃO 300 LED FIXO, COM EXTENSÃO DE 25 METROS DE COMPRIMENTO, 12 LÂMPADAS A CADA METRO, FIO COM DIÂMETRO 2,2 MM NA COR VERDE, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DO LED IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 6 CORDÕES TOTALIZANDO 90 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65 BLINDADOS A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE, BRANCO FRIO, VERMELHO, VERDE, AZUL, ROXO, ROSA E LARANJA	UN	15
12	TÚNEL NO FORMATO DE “U” INVERTIDO, (ALTURA 2,50M X 2,50M LARGURA X 5M PROFUNDIDADE), TÚNEL NO FORMATO DE “U” INVERTIDO. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR.	UN	01
13	PORTAL TRIDIMENSIONAL EM FORMATO DE BOLA COM ESCRITA “FELIZ NATAL” NO TOPO, (ALTURA 4M X 4M LARGURA X 0,30M PROFUNDIDADE), PORTAL ENGROSSADO COM ABERTURA PARA PASSAGEM DE PESSOAS, COM ESCRITA “FELIZ NATAL” NO TOPO, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, ESCRITA CONTORNADA DE	UN	01



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

	MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR.		
--	--	--	--

4 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA

Descrito no item 3.

5 - ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais e documentos que lhe dão suporte.

Para determinar a mediana dos valores dos os itens abaixo descritos, foi realizada uma consulta diretamente com 3 (três) empresas onde as mesmas emitiram seus respectivos orçamentos.

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	FESTÃO ARAMADO VERDE PVC, 180 GALHOS COM 5 CM, MEDINDO 2,0 METROS COM 20 CM DE DIÂMETRO.	UN	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
02	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 20 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR VERMELHO	UN	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
03	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 20 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR DOURADA	UN	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
04	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 30	UN	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR VERMELHO				
05	BOLA DE NATAL LISA PARA PENDURAR EM DIÂMETRO DE 30 CM. SEPARADAS UNITARIAMENTE EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. NA COR DOURADA	UN	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750
06	PAINEL CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO EM PERSPECTIVA, (ALTURA 1,20M X 1M LARGURA), CAIXA DE PRESENTE EMBRULHADA COM LAÇO, COMPOSTA POR UM LAÇO COM 2 VOLTAS E 4 CAUDAS, 2 CAUDAS DESCEM PELAS LATERAIS DA CAIXA FORMANDO O ASPECTO DE “EMBRULHO” E DUAS DEVEM FICAR SOBRE A CAIXA COMPLEMENTANDO O LAÇO, PRESENTE NA PARTE SUPERIOR. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR.	UN	03	R\$ 1.750,00	R\$ 5.250,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

07	PAINEL DE NOEL EM PÉ, SEGURANDO SACO DE PRESENTES ABERTO APOIADO AO SEU OMBRO, (ALTURA 1,7M X 1,5M LARGURA), COMPOSTO POR PAPAI NOEL VESTIDO COM ROUPA TRADICIONAL EM SUA MÃO DIREITA ESTÁ SEGURANDO UM SACO DE PRESENTES ABERTO COM DUAS CAIXAS DE PRESENTES APARENTE, O SACO ESTÁ APOIADO AO OMBRO, OUTRA MÃO ESTÁ POSICIONADA PARA CIMA COMO SE ESTIVESSE ACENANDO. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HIBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44.	UN	01	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00
08	PAINEL DE NOEL COM TRENO, PRESENTES E RENAS, (ALTURA 1,25M X 4,80M DE LARGURA), COMPOSTO POR PAPAI NOEL, VESTIDO COM SUA ROUPA TRADICIONAL, SENTADO EM CIMA DE TRENÓCOM 4 CAIXAS DE PRESENTE, ATRÁS DO	UN	01	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	MESMO, EM SUA MÃO ESQUERDA ESTÁ SEGURANDO AS RÉDEAS DAS RENAS, EM SUA MÃO DIREITA ESTÁ ACIMA DA CABEÇA ACENANDO, O AS RÉDEAS PASSAM PELOS COLARES DE DUAS RENAS. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44				
09	CASCATA 400 LED COM STROBO (340 FIXOS, 60 STROBO NA MESMA COR), COM EXTENSÃO DE 10 METROS DE COMPRIMENTO, COM 50 CAÍDAS: 65 CM, 55 CM E 45 CM, FIO BRANCO COM DIÂMETRO 1,8 MM, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 4 CORDÕES TOTALIZANDO 40 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65 BLINDADO A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE E BRANCO FRIO.	UN	02	R\$ 130,00	R\$ 260,00
10	CORDÃO 300 LED COM STROBO (240 FIXOS, 60 STROBO NA MESMA COR), COM EXTENSÃO		22	R\$ 90,00	R\$ 1.980,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	DE 25 METROS DE COMPRIMENTO, 12 LÂMPADAS A CADA METRO, FIO COM DIÂMETRO 2,2 MM NA COR VERDE, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DO LED IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 6 CORDÕES TOTALIZANDO 90 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65 BLINDADOS A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE, BRANCO FRIO, VERMELHO, VERDE, AZUL, ROXO, ROSA E LARANJA.	UN			
11	CORDÃO 300 LED FIXO, COM EXTENSÃO DE 25 METROS DE COMPRIMENTO, 12 LÂMPADAS A CADA METRO, FIO COM DIÂMETRO 2,2 MM NA COR VERDE, DE USO EXTERNO COM RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DO LED IP- 44, SISTEMA DE UNIÃO ATRAVÉS DE CONECTORES DE ROSCA MACHO/FÊMEA COM TRAVAMENTO DE SEGURANÇA, PERMITINDO O ACOPLAMENTO EM SÉRIE DE ATÉ 6 CORDÕES TOTALIZANDO 90 METROS EM UM ÚNICO PONTO DE ALIMENTAÇÃO. FONTE RETIFICADORA IP- 65 BLINDADOS A PROVA DE ÁGUA. 220V. NAS CORES BRANCO QUENTE, BRANCO FRIO, VERMELHO, VERDE, AZUL, ROXO, ROSA E LARANJA	UN	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
12	TÚNEL NO FORMATO DE “U”		01	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	INVERTIDO, (ALTURA 2,50M X 2,50M LARGURA X 5M PROFUNDIDADE), TÚNEL NO FORMATO DE “U” INVERTIDO. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR.	UN			
13	PORTAL TRIDIMENSIONAL EM FORMATO DE BOLA COM ESCRITA “FELIZ NATAL” NO TOPO, (ALTURA 4M X 4M LARGURA X 0,30M PROFUNDIDADE), PORTAL ENGROSSADO COM ABERTURA PARA PASSAGEM DE PESSOAS, COM ESCRITA “FELIZ NATAL” NO TOPO, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA, DE TUBOS METALON 20X20 DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, PINTURA DOS ELEMENTOS METÁLICOS COM TINTA EM PÓ HÍBRIDA EPÓXI, ELETROSTÁTICA BRILHANTE NA COR ALUMÍNIO, ESCRITA CONTORNADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 12MM DE 42 LÂMPADAS POR METRO, COBERTAS EM TODA A FACE	UN	01	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

	COM TELA PLÁSTICA COR PRATA, RECOBERTAS COM CORDÃO DE LEDS A PROVA DE ÁGUA COM LÂMPADAS DE 5MM E RESINA NA BASE DO LEDS PARA PROTEÇÃO COM TOMADA M/F E RETIFICADORES BLINDADOS DE USO EXTERNO IP44. CORES A DEFINIR.				
TOTAL:					R\$ 54.465,00

6 – TEMPO DE RESPOSTA OU DE ENTREGA

Apresentar prazo de entrega e/ou execução e tempo de substituição.

A contratação ocorrerá mediante Dispensa de Licitação emitida pela Secretaria solicitante.

A empresa terá 15 (quinze) dias após emissão da nota de empenho, para entregar os materiais, em local e data previamente combinados, ressalvadas situações emergenciais devidamente justificadas.

7 – INDICAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO

Deste modo fica indicado como Fiscal do contrato o(a) servidor (a) EZEQUIEL BORBA DE OLIVEIRA matrícula 8998 que se responsabilizará pela fiscalização ou recebimento do objeto contratado:

- 1) Modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do contratado;
- 2) Extingui-los, unilateralmente, nos casos especificados nesta Lei;
- 3) Fiscalizar sua execução;
- 4) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
- 5) Ocupar provisoriamente bens móveis e imóveis e utilizar pessoal e serviços vinculados ao objeto do contrato nas hipóteses de:
 - a) Risco à prestação de serviços essenciais;
 - b) Necessidade de acautelar apuração administrativa de faltas contratuais pelo contratado, inclusive após extinção do contrato.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

- 6) Anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 7) Informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.
- 8) Será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

Declarando o mesmo ciente da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão da função.

8 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Pretende-se, com o presente processo de Dispensa de Licitação, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o município.

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Terra de Areia/RS, 19 de agosto de 2026

EZEQUIEL BORBA DE OLIVEIRA

ASSINATURA DO FISCAL DO CONTRATO
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO

EVERTON DIAS BREHM

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA TURISMO E CULTURA.